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ESPECIFICACIONES TÉCNICAS
	COTIZACIÓN SIMPLE N° RSC 033/2019
“RETIRO DE CHILLERS EDIFICIO ADMINISTRATIVO CALLE WARNES”
ENTEL S.A. REGIONAL SANTA CRUZ



INFORMACIÓN TÉCNICA DE LA CONTRATACIÓN
1. CONDICIONES PARA LA PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS TÉCNICAS
El oferente debe examinar todas las instrucciones, formatos, condiciones, términos y especificaciones que figuran o se citan y dar respuesta a partir del punto 1 del presente documento. Si el oferente omite la presentación de toda o parte de la información requerida o presenta ofertas que no se ajusten en todos sus aspectos al presente documento, será inhabilitado de la evaluación de la presente Invitación. 
Para todos los incisos marcados como MANDATORIO, la calificación será CUMPLE o NO CUMPLE. 
En los requerimientos de ENTEL S.A. el oferente debe tomar en cuenta las siguientes referencias para la interpretación de las tablas. 
Referencias:

: Requerido por ENTEL S.A.

: No requerido por ENTEL S.A.
---
: No requiere respuesta
Aplíquese las siguientes condiciones

	ITEM 1.
	REQUERIMIENTO DE ENTEL S.A.

	CONDICIONES PARA LA PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS TÉCNICAS

	1.1 El oferente debe entregar la propuesta sólo en las oficinas de ENTEL S.A. establecidas en el presente proceso. No serán aceptadas ni consideradas las propuestas recibidas en oficinas postales o cualquier otro lugar, aunque fueran dependencias de ENTEL S.A. diferente al domicilio señalado en el presente proceso y tampoco serán consideradas las propuestas entregadas pasados el día y hora límite señalado por ENTEL S.A. El oferente al momento de la entrega de la propuesta deberá presentar una credencial y/o Carnet de Identidad que acredite ser parte del proponente y registrarse en el Formulario de Recepción de Propuestas entregando una fotocopia del carnet de identidad vigente, solo personal autorizado puede hacer entrega de propuestas.

	1.2 Las respuestas presentadas para el presente Término Básico de Contratación deben realizarse ITEM por ITEM respetando el orden del presente documento. Se debe iniciar con las palabras CUMPLE o NO CUMPLE, seguidas de un breve y claro comentario que responda al requerimiento. Debe tener referencia puntual hacia algún DOCUMENTO ADMINISTRATIVO acerca del tópico de la pregunta, identificando el nombre del Documento, número de Página y Referencia (no se aceptarán referencias de direcciones URL). El oferente deberá presentar la documentación técnica de respaldo pertinente; tales como manuales, catálogos, hojas técnicas, certificados y otros para respaldo y verificación de lo ofertado con la respectiva descripción. En los casos donde se solicite las referencias técnicas y el proveedor no presente esta referencia se asumirá la calificación de no cumple. 

	1.3 ENTEL S.A. se reserva el derecho de realizar la adjudicación total o parcial del objeto del presente documento de acuerdo a la mejor solución Administrativo – económica y a los intereses de ENTEL S.A.

	1.4 El idioma oficial para la presentación de propuestas es el español. Toda la documentación técnica y de respaldo debe presentarse en idioma español o inglés. 

	1.5 La propuesta debe garantizar que todos los bienes ofertados cumplan con todas las recomendaciones, estándares.

	1.6. No incluir en la propuesta técnica ningún precio referencial.


2. ACTIVIDADES PREVIAS A LA PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS
·     Visita al sitio ENTEL S.A.: Cualquier potencial proponente podrá participar del cronograma de visitas del sitio, favor remitir respuesta confirmando su participación y consultas escritas sobre las Especificaciones Técnicas: Cualquier potencial proponente puede formular consultas escritas dirigidas a la Subgerencia de Adquisiciones, hasta el día lunes 10 de junio a horas 18:00 p.m., al correo eléctrónico aalgaran@entel.bo.
	Fecha de visita:
	miercoles 12 de junio de 2019

	Hora:
	A partir 10:00 a.m.

	Dirección:
	ubicada en la calle Warnes Edificio Administrativo Entel 

	Ciudad:
	Santa Cruz de la Sierra, Bolivia

	Nombre  del Encargado de la Visita:
	Adda Algarañaz Cel.: 72650455



Nota.- La participación de la visita al sitio no es de carácter obligatorio, no siendo la participación excluyente para la presentación de propuestas.
Consultas escritas sobre las Especificaciones Técnicas: Cualquier potencial proponente puede formular consultas escritas dirigidas a la Subgerencia de Adquisiciones, hasta el lunes 10 de junio de 2019, hrs. 17:00 p.m., al correo electrónico aalgaran@entel.bo.
3.




PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS
Las propuestas deben presentarse sólo en las oficinas de  ENTEL S.A. (ENTEL S.A. Regional Santa Cruz, Av. Cristo Redentor Km. 3 ½ Carretera al norte, hasta el día:
	Fecha:
	viernes 14 de junio de 2019

	Hora:
	10:00 a.m.


No serán aceptadas ni consideradas las propuestas recibidas en oficinas postales o cualquier otro lugar, aunque fueran dependencias de ENTEL S.A. diferente al domicilio señalado en el párrafo precedente y tampoco serán consideradas las propuestas entregadas pasados el día y hora límite señalado por ENTEL S.A. 
El oferente al momento de la entrega de la propuesta deberá presentar una credencial y/o Carnet de Identidad que acredite ser parte del proponente y registrarse en el Formulario de Recepción de Propuestas entregando una fotocopia del carnet de identidad vigente, solo personal autorizado puede hacer entrega de propuestas.

Las ofertas de los proponentes deberán estructurarse de acuerdo a las siguientes instrucciones:
                      SOBRE “A” – PROPUESTA TÉCNICA (Original + Copia Digital).

SOBRE “B” – PROPUESTA ECONÓMICA (Original + Copia Digital).

Cada parte será presentada en un sobre o paquete cerrado, de manera separada; la Parte Técnica y la Parte Económica deberán contener copias digitales de los documentos correspondientes debidamente marcados como "ORIGINAL" y "COPIA DIGITAL" los cuales estarán foliados, sellados y presentados con la siguiente inscripción:
	ENTEL S.A.
COTIZACIÓN SIMPLE  RSC N° 033/2019
““RETIRO DE CHILLERS EDIFICIO ADMINISTRATIVO CALLE WARNES – SANTA CRUZ””
RAZÓN SOCIAL DEL PROPONENTE
TELEFONO FAX – EMAIL
Sobre “…….”



4. FORMA DE CALIFICACIÓN    

La forma de calificación está relacionada al cumplimiento estricto de los incisos marcados como MANDATORIO, donde la calificación será CUMPLE o NO CUMPLE. A continuación se definen las palabras CUMPLE, NO CUMPLE:

CUMPLE. Define que satisface completamente el requisito Administrativo solicitado, a simple requerimiento de parte de ENTEL S.A. y se entiende que está incluido en la propuesta técnica-económica del OFERENTE.

NO CUMPLE. Define que no satisface parcial o completamente el requisito Administrativo solicitado.

4.1 CRITERIOS MANDATORIOS
Los criterios MANDATORIOS serán evaluados bajo la modalidad CUMPLE o NO CUMPLE, con una ponderación de 100% (Cien por ciento).

Los oferentes deberán cumplir con todos los criterios mandatorios, el incumplimiento de cualquier criterio mandatorio, descalificará al oferente para proseguir con el proceso.
La ponderación esta descrita en el CUADRO DE CALIFICACIÓN RESUMEN DE CRITERIOS MANDATORIOS.
5. REQUERIMIENTOS ADMINISTRATIVOS GENERALES Y ESPECÍFICOS
5.1 CARACTERISTICAS GENERALES
	REQUERIMIENTO DE ENTEL S.A.
	RESPUESTA DEL OFERENTE

	DOCUMENTOS LEGALES-ADMINISTRATIVOS
	CONDICIÓN
	(Llenado Obligatorio)

	N°
	DESCRIPCIÓN
	MANDATORIO
	CALIFICABLE
	MANDATORIO
	CALIFICABLE
	DOCUMENTO, PÁGINA, REFERENCIA

	
	
	
	
	CUMPLE / NO CUMPLE
	CUMPLE / NO CUMPLE
	

	1
	Carta de Presentación firmada por el Representante Legal del proponente.
	
	
	
	
	

	2
	Fotocopia simple del Testimonio de Constitución y modificaciones al mismo debidamente resellado en FUNDEMPRESA (Requisito no aplicado a empresas unipersonales).
	
	
	
	
	

	3
	Fotocopia simple del Poder del Representante Legal debidamente resellado en FUNDEMPRESA, mencionando las facultades otorgadas al apoderado para participar en procesos de licitación, presentación de propuestas y suscripción de contratos para la provisión/prestación del bien/servicio. (Requisito no aplicado a empresas unipersonales).
	
	
	
	
	

	4
	Fotocopia simple de la certificación electrónica del Número de Identificación Tributaria (N.I.T.) vigente al momento de la presentación. (El cual podrá ser impreso de la página web de impuestos, máximo 30 días calendario antes de la fecha de presentación de la propuesta). 
	
	
	
	
	

	5
	Fotocopia simple de la Cédula de Identidad o Pasaporte del Representante Legal vigente a la fecha de presentación de la propuesta.
	
	
	
	
	

	6
	El proponente debe presentar un cronograma de trabajo (Diagrama de Gantt), con el tiempo del plazo de entrega definido en la especificado por Entel presentados en el sobre A.
	
	
	
	
	


5.2  CARACTERISTICAS ESPECIFICAS
	REQUERIMIENTO DE ENTEL S.A.
	RESPUESTA DEL OFERENTE

	DOCUMENTOS LEGALES-ADMINISTRATIVOS
	CONDICIÓN
	(Llenado Obligatorio)

	N°
	DESCRIPCIÓN
	MANDATORIO
	CALIFICABLE
	MANDATORIO
	CALIFICABLE
	DOCUMENTO, PÁGINA, REFERENCIA

	
	
	
	
	CUMPLE / NO CUMPLE
	CUMPLE / NO CUMPLE
	

	1
	Retiro de Chillers Edificio Administrativo de Entel, ubicado en la calle Warnes Edificio Administrativo Entel, en el  departamento de Santa Cruz de la Sierra. 
	
	
	
	
	

	2
	Desmontaje de:

·  2 Chillers

·  11 manejadores 
·  3 Bombas de agua
·  1 tablero de control automático
·  Cañerías de agua exteriores

·  Otros materiales relacionados a los equipos
	
	
	
	
	

	3
	Sellado de:
·  Cañerias de agua interiores

·  Ductos de aires internos
	
	
	
	
	

	4
	Transporte de los materiales desmontados a depósito.
	
	
	
	
	

	5
	Descarga y armando de todo el material desmontado.
	
	
	
	
	

	6
	Limpieza general del área donde se trabajo el desmontaje y otros.
	
	
	
	
	

	7
	El proponente deberá tramitar los permisos y autorizaciones correspondientes que los trabajos necesiten, ante las instituciones correspondientes.
	
	
	
	
	

	8
	El proponente de hará responsable de cualquier incidente o accidente en áreas del trabajo del desmontaje.
	
	
	
	
	


6. EXPERIENCIA DE LA EMPRESA

	REQUERIMIENTO DE ENTEL S.A.
	RESPUESTA DEL OFERENTE

	EXPERIENCIA DE LA EMPRESA & RESIDENTE DE OBRA
	CONDICIÓN
	(Llenado Obligatorio)

	N°
	DESCRIPCIÓN
	MANDATORIO
	Cumple / No cumple
	DOCUMENTO, PÁGINA, REFERENCIA

	1


	La empresa proponente debe presentar Currículum Empresarial y  documentación que acredite su experiencia en construcciones similares durante los últimos 2 años, de acuerdo a:

· Fotocopias simple de Certificados , actas de Recepción Definitiva u otros documentos similares de construcciones, remodelaciones y/o instalaciones realizadas en infraestructura civil.

Cada documento deberá consignar la empresa que otorga el mismo, la fecha, el periodo de tiempo que duró la obra, el monto en dinero y el alcance en trabajos realizados; esta información debe estar indicada con resaltador en el documento. 
	
	
	 


7. TIEMPO DE ENTREGA
	REQUERIMIENTO DE ENTEL S.A.
	RESPUESTA DEL OFERENTE

	PLAZOS DE ENTERGA
	CONDICIÓN
	(Llenado Obligatorio)

	N°
	DESCRIPCIÓN
	MANDATORIO
	Cumple / No cumple
	DOCUMENTO, PÁGINA, REFERENCIA

	1

	Tiempo de entrega de obra 30 días calendario a partir del pedido de compra y acta de entrega de sitio.
	
	
	 


8. CUADRO DE CALIFICACIÓN RESUMEN DE CRITERIOS MANDATORIOS 

	No.
	CRITERIOS MANDATORIOS
	PONDERACIÓN SOBRE (100%)

	1
	Requerimientos Administrativos Generales y Específicos (punto 5)
	CUMPLE / NO CUMPLE 

	2
	Experiencia de la Empresa (punto 6)
	CUMPLE / NO CUMPLE

	3
	Plazo de Entrega (punto 7)
	CUMPLE / NO CUMPLE

	TOTAL CRITERIOS MANDATORIOS (A)
	100%


La nota mínima de aprobación es de 100% de la Calificación Total (A).
9. CONFORMIDAD DE LOS TRABAJOS
Todos los trabajos ejecutados deberán estar de acuerdo con los detalles indicados en el punto 5.2, exceptuando cambios presentados por Entel S.A., el mismo deberá ser solicitado por escrito por el supervisor asignado, donde los cambios no deberán ser significativos, sin incrementar el presupuesto adjudicado.
10. INSPECCIÓN DE LA CALIDAD DE LOS TRABAJOS
·     La SUPERVISIÓN ejercerá la inspección y control en el sitio, exigiendo el cumplimiento de las especificaciones técnicas, en todas las fases del trabajo. 
·     La SUPERVISIÓN de Entel S.A. estará autorizada para hacer las observaciones necesarias al OFERENTE ADJUDICADO, sobre cualquier discordancia del trabajo según   las especificaciones técnicas. Las instrucciones u observaciones verbales de la SUPERVISIÓN deberán ser ratificadas por escrito. 
·     Es responsabilidad del OFERENTE ADJUDICADO cumplir con las especificaciones del servicio contratado por lo que la presencia o ausencia extraordinaria de la SUPERVISIÓN en cualquier fase de los trabajos, no podrá de modo alguno, exonerar al OFERENTE ADJUDICADO de sus responsabilidades para la ejecución del trabajo de acuerdo a lo contratado. 
    11. RECEPCIÓN DE SERVICIO
A la conclusión del servicio contratado, el OFERENTE ADJUDICADO solicitará a la SUPERVISIÓN una inspección conjunta para verificar que todos los trabajos fueron ejecutados y terminados en concordancia con las especificaciones técnicas y que la obra se encuentra en condiciones adecuadas para su entrega. 
     12.GARANTIA DE SERVICIOS
     

    12.1 BUENA EJECUCION DE SERVICIO

La empresa proponente debe garantizar la buena ejecución del servicio a la conclusión, que se presentará por escrito en carta  indicando que el trabajo se realizó cumpliendo todas las normas en el desmontaje y armado de los equipos.
     

    12.2 POLIZA DE RESPONSABILIDAD CIVIL VIGENTE
    El oferente adjudicado se responsabilizara por los daños económicos ocasionados a Entel S.A.      

    o a Terceros. Mantendrá permanentemente barreras, letreros, luces y señalización adecuada y  

    en general todo medio de seguridad que prevenga a terceros del riesgo en el lugar del trabajo.   

    El oferente adjudicado protegerá de posibles daños a las propiedades adyacentes a la obra y  

    áreas públicas, en caso de que estos se produzcan deberán ser resarcidos bajo su exclusiva    

    responsabilidad, al igual que toda lesión causada a terceras personas como resultado de sus     

    trabajos.    

       13.FORMA DE PAGO
Se procederá al pago del 100%  CONTRA ENTREGA del trabajo concluido con la verificación del servicio contratado y previa emisión del control de calidad por parte de Entel S.A. correspondiente,  además de la entrega de factura por parte del proveedor.
       14.MULTAS 
Si existiesen atrasos o incumplimiento en los plazos de acuerdo al cronograma en la entrega  

de las obras mencionada en la Parte Técnica, el Proveedor cancelará a ENTEL S.A. una multa 
por cada día calendario de retraso equivalente a 0.5 % (cero punto cinco por ciento) del 
monto del contrato, hasta un 20% (veinte por ciento) del valor total del contrato. Asimismo, 
ENTEL S.A. La suma de las multas no podrá exceder en ningún caso el 20 por ciento (20 %) 
del monto total del contrato, debiendo iniciar el proceso de resolución del mismo.
      IMPOSIBILIDAD SOBREVINIENTE: En los casos comprendidos en esta cláusula, la Parte 
 

     afectada deberá comunicar a la otra en un plazo no mayor a cuarenta y ocho (48) horas de 
      sucedido el hecho(s) que alega. La información y/o documentación que permita corroborar el o  

      los hechos, será presentada en el término de diez (10) días hábiles de ocurrido. De ser 
      aceptada(s) por ENTEL S.A., la(s) causal(es) alegada(s), el plazo de ejecución del contrato   

      será ampliado en el mismo número de días que motive la causal. Dichos eventos deberán ser 
      acreditados ineludiblemente mediante certificación emitida por autoridad competente.
15.FORMALIZACIÓN (DOCUMENTO DE COMPRA)
     Una vez emitido el informe final, en los casos que corresponda, se procederá con el envío de la    

     Adjudicación mediante Pedido de Compra.
El proponente adjudicado contara con un plazo no mayor a cinco (2) días hábiles para dar 
respuesta de Aceptación/Rechazo a la adjudicación. 
     La (s) empresa (s) adjudicada (s) debe (n) presentar la (s) siguiente (s) 

· 
Copia legalizada de la escritura de Constitución de la Sociedad o firma comercial y modificaciones al mismo, con el resellado de inscripción ante FUNDEMPRESA.

· 
Copia legalizada del testimonio de Poder del representante Legal debidamente inscrito ante FUNDEMPRESA.

· 
Certificado original de actualización de la matrícula de comercio emitido por FUNDEMPRESA vigente.

· 
Certificado de Registro del Número de Identificación Tributaria (N.I.T.) vigente.

· 
Fotocopia simple de la Cedula de Identidad del Representante Legal vigente.

· 
Garantía de Cumplimiento de Contrato del 10% del monto adjudicado.

· 
Fotocopia de la Póliza de seguro de responsabilidad civil anual vigente.

· 
Fotocopia de la Póliza de seguro contra accidentes anual vigente, cabe aclarar que cualquier evento que exista de Accidentes al personal a cargo del proveedor adjudicado es netamente su responsabilidad.
	Anexo No. 1
	DECLARACIÓN DE INTEGRIDAD DEL PERSONAL DE LA EMPRESA PROPONENTE


	Razón Social
	:
	
	

	Objeto del Proceso
	:
	
	“RETIRO DE CHILLERS EDIFICIO ADMINISTRATIVO CALLE WARNES”

	N° de Convocatoria
	:
	
	RSC 033/2019

	Lugar y Fecha
	:
	
	


De mi consideración:
En atención a la Convocatoria de referencia, a nombre de la empresa ……………………. a la cual representamos,  declaramos expresamente nuestra conformidad y compromiso de cumplimiento, conforme con los siguientes puntos:
I.- De las Condiciones del Proceso
a) A nombre de la entidad proponente y conforme el Poder recibido, declaramos y garantizamos haber examinado las Especificaciones Técnicas y sus aclaraciones y enmiendas, aceptando sin reservas todas las estipulaciones de dichos documentos y la adhesión al texto del contrato.
b) Declaramos la veracidad de toda la información proporcionada y autorizamos mediante la presente, para que en caso de ser adjudicados, cualquier persona natural o jurídica, suministre a los representantes autorizados de la entidad convocante, toda la información que requieran para verificar la documentación que presento. En caso de comprobarse falsedad en la misma, nos damos por notificados que la empresa tiene el derecho a descalificar la presente propuesta y ejecutar la Garantía de Seriedad de Propuesta (Si corresponde).
c) En caso de obtener la adjudicación, nuestra propuesta constituirá un compromiso obligatorio hasta que se prepare y firme el contrato.
II.- Declaración Jurada
a) Como empresa proponente respetaremos el desempeño de los funcionarios asignados al proceso de contratación por Entel S.A. y no incurriremos en relacionamiento que no sea a través de medio oficial y escrito, siendo el incumplimiento de esta declaración causal de rechazo o descalificación de la propuesta.
b) Nos comprometemos a denunciar por escrito, ante la Máxima Autoridad Ejecutiva de Entel S.A. cualquier tipo de presión, o intento de extorsión de parte de los funcionarios de la Empresa convocante, de otras empresas o terceros ajenos a la institución, para que se asuman las acciones legales y administrativas correspondientes.
c) Afirmamos que no tenemos conflicto de intereses para el presente proceso de contratación y no se ha incurrido en negociaciones previas con ningún funcionario ni Autoridad relacionada a Entel S.A., ni con terceros ajenos a la institución.
Cada uno de los firmantes del presente documento, declaramos en forma libre y voluntaria, sin que medie, error, presión o violencia, que en nuestra condición de Proponentes en el presente proceso de contratación, en cuanto nos corresponde, cumpliremos con la normativa vigente de la Empresa Entel S.A.
Representante Legal
Firma:


……………………………………………………………………………………………………...
Nombre Completo:

……………………………………………………………………………………………………….
C.I.: 


……………………………………………………………………………………………………..
Domicilio:

……………………………………………………………………………………………………..
Lugar,  fecha: 
………………………………………………………………………………………………………..
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